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Anotace

Cílem této práce je se zaobírat technickým a ekonomickým zhodnocením využití kogeneračních

jednotek v průmyslu se zaměřením na energetickou úsporu.

Annotation

The purpose of this thesis is to concern with technical and economic evaluation of using cogenerative

units in industry with focus on energy saving.
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je potvrdit, nebo vyvrátit domněnku ekonomické a ekologické

výhodnosti použití kogeneračních jednotek.

S ohledem na současné trendy v energetice se tato bakalářská práce zabývá možnou ekologizaci

průmyslového provozu s cílem snížit, nebo lépe využít spotřebu paliva určeného na výrobu tepla.

Konkrétněji se zaměřuje na technologie spojené s úsporou energii, speciálně pak na použití

kogeneračních jednotek.

První část se zabývá současnou legislativou v oblasti energetických úspor se zvláštním zaměřením na

kogenerovanou výrobu tepla a elektrické energie.

V druhé části je stručně vysvětlen princip a funkce kogeneračních jednotek. Dále je druhá část

zaměřena na jednotlivé druhy kogeneračních jednotek a jejich použití.

Ve třetí části je zvolen konkrétní průmyslový provoz, kde na základě jeho specifikace a parametrů

bude vybráno vhodné řešení použití kogeneračních jednotek s ohledem na technické i ekonomické

aspekty.

Ve čtvrté části budou ekonomicky vyhodnoceny navrhované varianty.
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2. Legislativa v oblasti energetických úspor

2.1. Úvod

Energetické úspory jsou v České republice regulovány zákonem č. 406/2000 Sb. [1], o hospodaření

energii. Z tohoto zákona vycházejí opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie a povinnosti při

nakládání s energií, tvorba energetické koncepce státu včetně programu pro podporu obnovitelných

zdrojů a úspory energie. Součástí této podpory mohou být dotace pro ekologizaci zdrojů energií

v souladu s územním plánem rozvoje. Tento zákon se dále zabývá ekodesignem a požadavky na

informování o spotřebě energie u hlavních zdrojů na energetických štítcích výrobku. Dále nařizuje

osvětu v oblasti úspor energie a využití obnovitelných a druhotných zdrojů.

2.2. Základní pojmy

Pro lepší pochopení problematiky budou vysvětleny základní pojmy.

Energetické hospodářství je soubor několika technických zařízení, popřípadě i budov sloužící

k nakládání s energii.

Účinnost užití energie je míra efektivnosti energetických procesů, vychází z poměru energetických

výstupů ku energetickým vstupům.

Energetická náročnost budovy je vypočítané množství energie potřebné pro provoz budovy. Mezi tyto

energie patří především energie na vytápění, chlazení, větrání, osvětlení, přípravu teplé vody a další

procesy spjaté s užíváním budovy.

Průkaz energetické náročnosti budovy je normovaný dokument pojednávající o energetické

náročnosti budovy.

Energetický audit je komplexní písemná zpráva s informacemi o stávající úrovni využívání energie

v budovách včetně energetického hospodaření a výrobního procesu. Tato zpráva je hodnocena

z ekonomického i ekologického hlediska a navrhuje vhodná řešení pro vyšší energetickou úsporu

s ohledem na ekologii.

Ekodesign je celkové řešení uhlíkové stopy výrobku, kdy se řeší jak spotřeba energie na výrobu a

recyklaci, tak i spotřeba energie během životního cyklu. Toto řešení je se zaměřením na snižování

negativního vlivu na životní prostředí.

Zelený bonus na elektřinu je finanční částka určena dle zákona č. 165/2012 Sb. [2] pro výrobce energie

z ekologických zdrojů. Tato částka je vyplácena výrobci elektrické energie, který zajistí spotřebu

ekologicky vyrobené elektrické energie. Výši zeleného bonusu stanovuje každý rok Energetický

regulační úřad.

Kombinovanou výrobou elektřiny a tepla (KVET) se rozumí přeměna primární energie na energii

elektrickou za vzniku užitečného tepla v jednom výrobním zařízení. V takovém případě je nutné, aby

vzniklé teplo bylo dále využito.
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2.3. Podpora úspory energie

Program o podpoře úspory energie sjednává ministerstvo průmyslu a obchodu, které ho nechává

odsouhlasit vládě. Program se zpracovává na období jednoho roku a obsahuje seznam dotovaných

činností ze státního rozpočtu. Mezi tyto činnosti patří: energetická úsporná opatření ke zvyšování

účinnosti energie a snižování energetické náročnosti budov, rozvoj využívání vysokoúčinné

kombinované výroby a tepla, která bude podrobně popsána v dalších kapitolách. Dále se podpora týká

modernizace výrobních a rozvodných zařízeních, rozvoj využívání obnovitelných a druhotných zdrojů

energie, rozvoj energetického využití komunálních odpadů. Státní program na podporu úspor energie

nezapomíná ani na podporu vědy a osvěty v této problematice. Další výčet podporovaných aktivit by

byl nad rámec tématu této bakalářské práce, je však k nalezení pod § 5 zákonu č. 406/2000 Sb. [1]

Snižování energetické náročnosti budovy

Dle aktuální české legislativy je stavebník povinen dodržet požadavky na energetickou náročnost

budovy na optimální úrovni. Tato úroveň se každým rokem snižuje, což vede k nutnosti zvažovat při

výstavbě využití moderních materiálů s dobrými izolačními vlastnostmi. Též je nutné u stavby řešit její

dispozici a členitost s ohledem na splnění požadavků. Zároveň stavebník před výstavbou musí nechat

provést posouzení technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti místního systému dodávky

energie využívajícího energii z obnovitelných zdrojů, popřípadě kombinované výroby elektřiny a tepla.

Dále je stavebník povinen si nechat spočítat průkaz o energetické náročnosti budovy, který dokládá

teoretickou energetickou bilanci budovy.

Legislativa pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla

Legislativu pro podporu elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla upravuje

zákon č. 165/2012 Sb. [2] o podporovaných zdrojích. Dle tohoto zákona můžeme považovat za

podporovanou elektřinu z kombinované výroby tu, kde dojde nejméně 10 % úspora primární energie

oproti oddělené výrobě elektřiny a tepla u zařízení o větším jmenovitém výkonu než je 1 MW. Pokud

se jedná o výkonově slabší zařízení, je postačující, pokud je kladná hodnota úspory primární energie.

Podpora elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla se poskytuje na množství

elektřiny vykázané výrobcem a to v termínech, způsobu a v rozsahu podle prováděcího právního

předpisu. Dále platí, že provozovatel distribuční nebo přenosové soustavy je povinen na svém území

přednostně připojovat do soustavy výrobnu elektřiny z dotovaného zdroje. Též je povinen poskytnout

informace nezbytné pro připojení, mezi které patří odhad nákladů na připojení, lhůty pro připojení a

odhad doby nutné pro provedení připojení. Provozovatel soustavy může připojení odmítnout, pokud je

nedostatečná kapacita přenosové soustavy nebo distribuční sítě nebo při ohrožení bezpečného nebo

spolehlivého provozu elektrizační soustavy.
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Formy podpory elektřiny

Podpora elektřiny se provádí formou výkupních cen, ta se však nevztahuje na kombinovanou výrobu

elektřiny a tepla. Na tu se vztahuje roční zelený bonus, jehož výši stanovuje Energetický regulační úřad

ve spolupráci s operátorem trhu a je udáván v Kč/MWh. Vyúčtování zeleného bonusu určuje operátor

trhu na základě naměřených nebo vypočtených hodnot vyrobené elektrické energie. Dle věstníku

energetického regulačního úřadu z 29. 3. 2017 [3] jsou sazby různé podle instalovaného výkonu a

ročních provozních hodin kogenerační jednotky. Pro výrobny do 5 MW platí dle posledních údajů

hodnoty zeleného bonusu dle přílohy č. 1.

Tabulka č.1 Sazby zeleného bonusu pro malé kogenerační zdroje [3]

Z tabulky je patrno, že největšího zeleného bonusu dosáhnou provozovatelé těch výkonově nejmenších

zařízení. Pro výrobny nad 5 MW platí tabulka v příloze č. 2., kde přibyl parametr účinnosti, na základě

kterého vznikají různé nároky na hodnotu zeleného bonusu.

Tabulka č.2 Sazby zeleného bonusu pro velké kogenerační zdroje [3]

Dle trendu posledních let se posiluje podpora výkonově menších zdrojů elektrické energie

z kombinované výroby, podpora velkých výroben naopak klesá. Množství elektřiny z kombinované


[…]


Dle společnosti Capstone jsou náklady na údržbu kogenerační jednotky s mikroturbínou 0,07 Kč/kWh.

Náklady na údržbu u jiných druhů kogeneračních zařízení, například spalovacích motorů, bývají

zpravidla násobně vyšší. Náklady na palivo nebyly ve výpočtu zohledněny, neboť ekvivalentní

množství toto paliva by bylo spáleno ve stávajících zdrojích tepla.

Pro ekonomické zhodnocení je také důležitá životnost. Jako životnost byla použita hodnota, po kterou

výrobce poskytuje záruku, tj. 80 000 hodin provozu. To odpovídá 18 až 26 letům provozu zařízení,

podle zvolené varianty druhu provozu.

Zvolené varianty se liší v počtu hodin provozu za rok, kterým odpovídá jiná sazba za zelený bonus.

Od toho se odvíjí množství vyrobené elektrické energie, servisní náklady, příjem z vyrobené elektrické

energie a životnost zařízení. Tyto hodnoty jsou patrné v tabulce níže.

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Prostá návratnost 11,6 let 13,5 11,3

Záruka výrobce 18,2 let 26,7 let 18,2; 26,7 let

Vyrobená el. energie 858 MWh/rok 585 MWh/rok 767 MWh/rok

Příjem ze zeleného bonusu 638545 Kč/rok 617278 Kč/rok 729220 Kč/rok

Příjem za distribuci do el. sítě 325288 Kč/rok 203746 Kč/rok 257038 Kč/rok

Celkový příjem 963833 Kč/rok 821024 Kč/rok 986258 Kč/rok

Servisní náklady 60060 Kč/rok 40950 Kč/rok 53690 Kč/rok

Roční zisk 903773 Kč/rok 780074 Kč/rok 932568 Kč/rok

Tabulka č. 3 Výpis základních parametrů pro ekonomické zhodnocení
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Z těchto zmíněných hodnot lze bez nesnází vypočítat prostou návratnost, ta však nemá valnou

vypovídající hodnotu, neboť nepočítá s proměnlivou hodnotou peněz. Proto pro výpočet byla zvolena

metoda čisté současné hodnoty, která počítá s určitou diskontní mírou, ta byla stanovena na 5 %, což je

horní hranice diskontu u toho druhu investic. Její přesné stanovení by bylo nad rámec této bakalářské

práce. Pokud budeme počítat s životností kogenerační jednotky pouze po dobu záruky výrobce, bude

vnitřní výnosové procento srovnatelné s diskontní mírou, to znamená, že zisky z investice budou buď

nulové, nebo nízké, jak je patrno z grafu níže. Pro 1. variantu je zisk po 18 letech provozu spočítán

na 60 000 Kč. Pro 2. variantu, kdy záruka trvá 27 let je předpokládaný zisk 920 000 Kč. Pro 3. variantu

lze počítat se zárukou 18 let, kde je zisk 400 000 Kč. Pokud by byla diskontní míra nižší, předpokládaný

zisk by se výrazně zvýšil.

Graf č. 10 Čistá současná hodnota po dobu záruky
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Pokud však budeme počítat životnost kogeneračních zařízení 30 let, návratnost investice by se též

výrazně zvýšila. Nejvyšší zisk generuje 3. varianta, kde zisk po 30 letech dosahuje 3 800 000 Kč.

Graf č. 11 Čistá současná hodnota po dobu životnosti

Vnitřní výnosové procento je až 8 %. Jak je patrno z tabulky č. 4, která rozebírá míru výnosnosti

s ohledem na dobu trvání projektu.

Vnitřní výnosové procento (IRR) Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

IRR pro 10 let -2,6% -5,1% -2,1%

IRR pro 15 let 3,4% 1,4% 3,8%

IRR pro 18 let 5,1% 3,3% 5,5%

IRR pro 20 let 5,8% 4,1% 6,2%

IRR pro 25 let 7,0% 5,5% 7,4%

IRR pro 26 let 7,2% 5,6% 7,5%

IRR pro 30 let 7,7% 6,2% 8,0%

Tabulka č. 4 Tabulka zobrazující míru vnitřního výnosového procenta (IRR) s ohledem na dobu trvání investice

Z těchto poznatků lze konstatovat, že i díky státní podpoře je investice do kogeneračních jednotek velmi

výhodná.
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6. Závěr

Bakalářská práce se zabývá moderními zdroji elektrické energie a to s ohledem na životní prostředí a

jejich ekonomickou rentabilitu. Konkrétně je tato práce o technicko - ekonomickém zhodnocení využití

kogeneračních jednotek. V úvodní kapitole byla popsána legislativa ohledně zřizování a provozu

kogeneračních jednotek. Se zvláštním ohledem na současnou podporu těchto zařízení v České

republice. Následně byl popsán princip fungování jednotlivých druhů těchto zařízení, jejich použití a

jejich výhody a nevýhody. V další kapitole došlo k řešení praktického problému a to konkrétně

k navržení kogeneračního zařízení pro průmyslovou zónu na základě spotřeby tepla a elektrické

energie. Toto řešení bylo provedeno ve více variantách běhu kogeneračních jednotek z důvodu

stanovení technicky a ekonomicky vhodného řešení. Na základě výpočtů bylo zjištěno, že technicky

nejlepší řešení je ekonomicky velmi nevýhodné, neboť takovéto řešení nedosahuje na výhodné sazby

zeleného bonusu, jehož kritéria pro získání byla popsána v úvodní kapitole. V poslední části této

bakalářské práce bylo spočteno a graficky znázorněno ekonomické zhodnocení investic

do kogeneračních jednotek. Na základě výpočtů lze konstatovat, že investici do kogeneračních jednotek

lze považovat za rentabilní, neboť u všech zvolených variant došlo k zaplacení úvodní investice již

před vypršením záruky poskytované výrobcem pro tato zařízení.
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