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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor v práci popisuje kogenerační jednotky se zaměřením na jejich použití v konkrétním případu

průmyslového provozu. V úvodu je uveden princip kogeneračních zařízení a pohled dle současné

legislativy. V další části, tvořící jádro práce, autor porovnává varianty možného provozu

kogeneračních jednotek z hlediska technického a ekonomického.

Práce je přehledně členěna, byly splněny všechny body zadání, konzultace a spolupráci lze označit

za příkladnou.
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